
TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 201110  CADERNO 1

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249464

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2011
Objeto: Contratação de empresa, na forma estimada, para 
fornecimento de cartuchos e toners para impressoras
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luis Henrique Ferreira Brito
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/07/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339030    0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº. 168/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249298

PORTARIA Nº. 168/2011, DE 22 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 096/2011 – DAF, datado de 
22/06/2011.
R E S O L V E:
CONCEDER, 11 (onze) dias de férias à servidora, GIANE DA 
ASSUNÇÃO QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula 57196329/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
18/07 a 28/07/2011, interrompidas mediante Portaria nº. 
1480/2010, de 30/12/2010 publicada no D.O.E. nº. 31.826, de 
05/01/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MÁRCIO GODOI SPÍNDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA N° 170/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249395

PORTARIA Nº. 170/2011, DE 22 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEDURB, referente 
ao mês de Julho de 2011.

MATRÍCULA SERVIDOR     PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

54180536/2 Roberta Andrade Cavalleiro 
de Macêdo

23/09/2009 a 
22/10/2010

18/07/2011 a 
16/08/2011

54195705/2 Gilmar Franco Mota 01/08/2009 a 
31/07/2010

01/07/2011 a 
30/07/2011

57204288/1 Adriane de Fátima Ataíde Costa 24/09/2009 a 
23/09/2010

04/07/2011 a 
02/08/2011

57204247/1 Osvaldino Jorge Alves Machado 18/09/2009 a 
17/09/2010

04/07/2011 a 
02/08/2011

57201188/1 Anilton Marcio de Souza Santos 08/07/2009 a 
07/07/2010

18/07/2011 a 
16/08/2011

57191445/1 Roseane Santana Frasão 12/12/2009 a 
11/12/2010

04/07/2011 a 
02/08/2011

57196329/1 Giane da Assunção Queiroz 
dos Santos

05/05/2010 a 
04/05/2011

29/07/2011 a 
27/08/2011

54188174/2 Aldilucia da Silva Ferreira 30/04/2010 a 
29/04/2011

04/07/2011 a 
02/08/2011

773603/3 Auricélia Medeiros das Neves 18/04/2010 a 
17/04/2011

04/07/2011 a 
02/08/2011

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249289

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/06/2011
Vigência: 13/07/2011 a 12/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses e alteração de cláusula contratual.
Contrato: 29
Exercício: 2010
Contratado: Angela Gasparini Rodrigues
Endereço: R Salvador, Bairro: Belo Horizonte, 622
CEP. 68503-230 - Marabá/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga
AVISO DE REVOGAÇÃO
Número de Publicação: 249349
A COSANPA comunica a revogação da CONCORRÊNCIA 
NACIONAL Nº 01/2010 – COSANPA, de acordo com o Artigo 49 
da Lei Nº 8666/93 e suas alterações.

Belém, 27 de junho de 2011.
Antonio Rodrigues da Silva Braga

Presidente

PORTARIA Nº 180/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249371

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 51, da Lei Federal nº 
8.666/93 e visando a composição da Comissão Permanente de 
Licitação para implementar as ações de licitações no âmbito 
desta Companhia,
RESOLVE:
1. DESIGNAR os servidores ALETÉIA PATRÍCIA PACHECO 
DE BARROS, CAROLINA LIMA DOS SANTOS, EDERSON LUIZ 
PEREIRA DOS SANTOS, ENÉAS CONCEIÇÃO RESQUE DE 
OLIVEIRA, EDVALDO DA SILVA JAIME JÚNIOR, RODOLFO JOB DE 
ARAÚJO CORRÊA, FLÁVIA DO CARMO GARCIA BATISTA, MARIA 
BENEDITA DE CASTRO SANTOS e CRISTINA RODRIGUES DE 
SOUZA, para sob a Presidência da Primeira, integrarem como  
Membros Titulares e Suplentes da Comissão Permanente de 
Licitação.
2. DESIGNAR também, como Membros Suplentes da Comissão 
Permanente de Licitação, os servidores NORMA SUELI ALVES 
DOS SANTOS, MÔNICA DO SOCORRO MOURA ZAHLUTH, 
CAROLINA DE OLIVEIRA PEREIRA, MEIRY MIRTES CARDOSO 
CABRAL, SUELY DE FÁTIMA PIMENTA DE ARAÚJO, NÁGILA 
SALOMÃO NORONHA e DILERMON LAMEIRA PINTO.
3. DESIGNAR as servidoras LUCIANE SILVA CARVALHO e 
LUCIANA SANTA ROSA GOMES, como Secretária e Suplente, 
respectivamente, da referida Comissão.
4. Esta Portaria terá vigência por um ano, a partir da data de 
sua publicação na Imprensa Oficial do Estado, revogando as 
Portarias nºs  014/2011 e 157/2011.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Belém, 22 de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249610

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/06/2011
Vigência: 20/06/2011 a 17/09/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 21

Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              0261000000          
Estadual
Contratado: PILARES TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA - EPP
Endereço: Al S João, Bairro: Marco, 99
CEP. 66093-270 - Belém/PA
Telefone: 9132664060
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249718

PORTARIA: 179/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ANDREA SOUSA OMOTO    Assistente Social        54192260   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122012545340000    0261000000          339030              200,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249452

PORTARIA: 167/2011
Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
E CONSERVAÇÃO DAS VIAS DE ACESSO À PRAIA DO ATALAIA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/235657 DE 
20/06/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571992661/MICHEL FONTENELI DA SILVA (ASSIST. DE 
OBRAS PÚBLICAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 
21/06/2011
55331982/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (TGOP-ENGENHEIRO 
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 21/06/2011
571992571/SANDRO DE SOUSA BARRADAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 21/06/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249505

PORTARIA: 169/2011
Objetivo: REALIZAR O PROCESSO DE LICITAÇÃO, MODALIDADE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2011, PARA CONSTRUÇÃO DA 
UNIDADE DE ASSISTÊNCIA DE ALTA COMPLEXIBILIDADE EM 
ONCOLOGIA-UNACON, NO HOSPITAL REGIONAL.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/236266 DE 
20/06/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882061/ANTÔNIO LOBATO COUTINHO (GERENTE DO NULC) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 06/07/2011
66961/GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL (GERENTE DA 
GEAP) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 06/07/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249566

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 21/06/2011
Vigência: 28/06/2011 a 29/12/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Construção de praça denominada “Praça do Patrimônio” 
em Murinin, município de Benevides/PA.
Convenio: 18
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Benevides
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO


